
1
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 821

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • Nº 139

GOVERNO DO PIAUÍ

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA N° 001/2010/CEDUR, de 06 de julho de 2010

Ana Lúcia Gonçalves Sousa

ANEXO

CRITÉRIOS LOCAIS DE ELEGIBILIDADE E SELEÇÃO

DOS BENEFICIÁRIOS

PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA - PMCMV

1. OBJETIVO

O CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO - CEDUR, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 3º, incisos I, II, III, IV, X, XI, XII, XIII, XIV, XV e

XX da Lei Ordinária nº 5.571, de 24 de maio de 2006,

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 140, de 05 de abril de

2010, publicada no DOU, Seção I, em 06 de abril de 2010, que dispõe

sobre os critérios de elegibilidade e seleção dos beneficiários do

Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, conforme disposto no

art. 2º, § 4º, do Decreto nº 6.962, de 17 de dezembro de 2009, que

regulamenta a Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2009;

CONSIDERANDO que o ente estadual, através do CEDUR,

possui, dentre outras, competência para analisar e aprovar as diretrizes

para a seleção das famílias beneficiadas com programas de habitação;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer, na forma do anexo a presente Portaria, os

critérios locais de elegibilidade e as condições para seleção dos

beneficiários, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida –

PMCMV, no Estado do Piauí.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina(PI), 06 de julho de 2010.

Presidente do CEDUR

Estabelecer os critérios locais de elegibilidade e as condições para a

seleção dos beneficiários do PMCMV, no âmbito do Estado do Piauí.

2. CADASTRO DE CANDIDATOS

3. INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS

4. CRITÉRIOS DE HIERARQUIZAÇÃO

OF.  649

Os candidatos compreendem as pessoas físicas com renda familiar

mensal bruta limitada a R$ 1.395,00 (um mil, trezentos e noventa e

cinco reais) e que se enquadrem nas demais diretrizes dos programas

integrantes do PMCMV, assim como nos critérios e condições locais

estabelecidos por através da presente Portaria.

2.1 Os candidatos devem estar inscritos junto aos cadastros

habitacionais do Estado do Piauí.

2.2 Os dados cadastrais do candidato devem contemplar as

informações necessárias à aplicação dos critérios de elegibilidade,

hierarquização e seleção.

2.3Ainscrição do interessado será gratuita.

A indicação dos beneficiários será realizada, preferencialmente, pelo

Estado do Piauí, onde serão executados os empreendimentos.

3.1 A indicação dos beneficiários se dará a partir da aplicação dos

critérios de hierarquização e seleção definidos neste instrumento.

3.2 Será admitida a indicação de famílias provenientes de um mesmo

assentamento irregular, em razão de estarem em área de risco, terem

sido desabrigadas por motivo de risco ou outros motivos justificados

em projetos de regularização fundiária e que tiverem que ser

realocadas, ficando dispensadas da aplicabilidade dos critérios de

hierarquização e seleção previstos neste normativo.

3.3 AAgência de Desenvolvimento Habitacional do Estado do Piauí –

ADH/PI indicará as pessoas com deficiência de acordo com a

quantidade de unidades habitacionais adaptadas ou adaptáveis do

empreendimento e os candidatos idosos de acordo com os percentuais

mínimos previstos nos normativos específicos dos programas

integrantes do PMCMV.

3.4. Quando a demanda exceder a quantidade de candidatos a serem

indicados, o ente público deverá realizar sorteio.

3.5 Os candidatos que não forem contemplados no preenchimento dos

percentuais mínimos, deverão concorrer no processo geral de seleção.

Para fins de hierarquização e seleção da demanda serão observados os

seguintes critérios locais:

4.1famílias ocupantes de assentamentos irregulares;

4.2 famílias com menor renda comprovada, compreendida entre 0

(zero) e 3 (três) salários mínimos;

4.3 famílias com maior número de dependentes.



2 Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

Telmo Gomes Mesquita
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

OF.  1488

PORTARIA SESAPI/GAB n.º   000484       Teresina-PI, 20 de julho de 2010.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no Edital de Seleção SESAPI/CDT n.º 01/2010
publicado no D.O.E. n.º 98, de 26/05/2010 e Portaria
SESAPI/GAB. n.º 000279, de 12/04/2010 publicada no
D.O.E. n.º 92, de 18/05/2010, resolve:

Homologar o resultado final do Processo de Seleção Pública –
Edital de Seleção SESAPI/CDT n.º 01/2010 na forma da Lei Federal n.º
9.790, do Decreto n.º 3.100, de 30/06/1999, das Portarias GM 2.313/02, de
19/12/2002 e 2.314/02, de 20/12/2002 do Ministério da Saúde para
financiamento de projetos comunitários de intervenção a serem executados
por Organizações Não-Governamentais e outras Organizações da Sociedade
Civil, sem fins lucrativos, localizadas no Estado do Piauí, na área de promoção,
prevenção, assistência, controle social das DST/HIV/AIDS, com o objetivo de
definir estratégias de enfrentamento da epidemia das DST/HIV/AIDS,
conforme o Processo administrativo SESAPI n.º AA.900.1.019681/10 – 26
da Gerência de Atenção à Saúde/Coord. de DT/SESAPI.

Projetos aprovados conforme o Edital de Seleção SESAPI/CDT
n.º 01/2010

 
N.º                           Projeto         Entidade      Pontuação 
01 Articulando o Controle Social para a Promoção 

dos Direitos Humanos das Pessoas Vivendo  
com HIV/AIDS. 

Organização Ponto de 
Equilíbrio 

4,8 

02 Blitz Saudável Coletivo de Gays Mirindiba 4,7 
03 Saúde dos Terreiros: Construindo Espaços de  

Cidadania. 
Associação Filantrópica de  
Umbanda Oficina do Amor 

4,6 

04 Mulheres com Vivências e Mais Viver II. GEMDAC (Gênero, Mulher,  
Desenvolvimento e Ação  
para a Cidadania. 

4,5 

05 Prevenção e Cidadania. Grupo Guaribas de Livre  
Orientação Sexual – GGLOS 

3,8 

      

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA  GDPG - N°  115/2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

Considerando que houve publicação do EXTRATO DE
PORTARIAS DE PROMOÇÕES DOS DEFENSORES PÚBLICOS, no
Diário Oficial do Estado do dia 17/05/10, Nº 91, pág. 08.

RESOLVE:

TORNAR inválida a publicação do EXTRATO DE PORTARIAS DE
PROMOÇÕES DE DEFENSORES PÚBLICOS, no Diário Oficial do Estando do
dia 21/06/210, nº 115, pág. 08, em vista de duplicidade de publicação, tornando
como válida a primeira publicação do dia 17/05/2010.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
16 de julho de 2010.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF.  429

PÚBLICA  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.°006/GAB/2010         Teresina, 20 de julho de 2010.

A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA  DE POLÍCIA  CIVIL

DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com

fundamento no inciso V,  do §1º, do art. 173, da Lei Complementar

Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei

Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Sindicância

Administrativa Disciplinar nº 01/ACADEPOL/2010,  datado de

20.07.10, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo da Sindicância Administrativa Disciplinar

nº 01/ACADEPOL/2010, instituída pela Portaria nº 001/GAB/2010,

datada de 31.05.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 103, de

02.06.10, nos termos do inciso V, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei

Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências

probatórias mencionadas no despacho referido no considerandum

desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Eugênia Nogueira do Rego Monteiro Villa

Delegada de Polícia Civil

Diretora da Academia de Polícia Civil

OF.  103

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 002/2009
PROCESSO: AA.319.1.000512.09.48
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Oeiras (PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº 02 ao
Convênio nº 002/2009, por 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA  DA  ASSINATURA : 21/07/2010;
ASSINATURAS: NORMA MARIA DA COSTA SALES – Secretaria
de Transportes.

OF.  830



3
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO CONSTRATUAL QUE FAZ O ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí - SETRANS.
OBJETO: CONTRATO Nº 032/2008, celebrado entre o Estado do Piauí
e a Construtora Luiz Costa LTDA
PROCESSO Nº 46.0001810/08
CONCORRÊNCIA Nº 002/2009
JUSTIFICATIVA: em razão do interesse público e por critérios de
conveniência e oportunidade, bem como em face do requerimento
apresentado pela contratada, não estando prejudicada a aplicação de
sanção administrativa por descumprimentos de regras contratuais. Será
aberto processo administrativo para a apuração dos fatos que motivaram
a rescisão.
FUNDAMENTO LEGAL: 79, II, da Lei 8.666/93.
LEI FEDERAL Nº 8666/93.
DATA: 29/06/2010.

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO CONSTRATUAL QUE FAZ O ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí - SETRANS.
OBJETO: CONTRATO Nº 039/2009, celebrado entre o Estado do Piauí
e a Construtora Luiz Costa LTDA.
PROCESSO Nº AA3190000104/09-05
CONCORRÊNCIA Nº 003/2009
JUSTIFICATIVA: em razão do interesse público e por critérios de conveniência
e oportunidade, bem como em face do requerimento apresentado pela contratada,
não estando prejudicada a aplicação de sanção administrativa por
descumprimentos de regras contratuais. Será aberto processo
administrativo para a apuração dos fatos que motivaram a rescisão.
FUNDAMENTO LEGAL: 79, II, da Lei 8.666/93.
LEI FEDERAL Nº 8666/93.
DATA: 29/06/2010.

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  835

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

        RESUMO DE CONTRATO DE LIMPEZA  E

CONSERVAÇÃO

Espécie: Contrato de Limpeza e Conservação. Contratantes:

Secretaria de Desenvolvimento Rural e a Empresa Havaí Comércio

Serviços Gerais Ltda. Objeto: Objetivo deste contrato é

compreendido na prestação de serviços de limpeza e conservação

no Ceráqua – Centro de Referência em Aqüicultura do Estado do

Piauí, situado em Parnaíba-PI na Pedra do Sal. Data de Firmamento:

21 de Julho de 2010. Signatários: Por meio da SDR representada

por Rubem Nunes Martins – Secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/

0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina –

PI, e do outro lado a empresa Havaí Comércio Serviços Gerais Ltda.,

CNPJ n° 03.909.976/0001-70, neste ato aqui representada pelo Sr.

Abílio Noleto Veras, portador do RG n° 50202081-SSP-PI, residente

e domiciliado na Rua Firmino Pires, n° 820, Bairro Centro, Teresina-

PI, doravante denominado tão-só, Contratada, de acordo com as

cláusulas e condições a seguir, com o fundamento na Lei 8.666/93

de 21 de Julho de 1993.

OF.  1752

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS

CANCELAMENT O DO EXTRATO CONTRATO Nº 001/2010

CANCELAMENT O DO EXTRATO DO CONTRATO nº 001/2010 –
e considerando a Lei Nº 5309, de 17 de julho de 2003, cuja publicação
deu-se em 30 de junho de 2010, no DOE Nº 122, fls. 20, relativo ao
Procedimento Seletivo Simplificado – Edital Nº 002/2010, sendo o
objetivo a contratação de prestação de serviço de engenheiro civil,
por tempo determinado, em caráter excepcional (procedimento seletivo
simplificado), que entre si celebram, de um lado, como contratante o
Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, e do outro como contratada a senhora MARGARIT A
MARIA  LÓPEZ GIL. Valor da remuneração R$4.000,00 (quatro mil reais)
mensais. Prazo por 01 (um) ano, prorrogável por igual período.

Teresina, 21 de julho de 2010.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos hídricos

OF.  0713

ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LIQUIDAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 002/2010

CONTRATO Nº 002/2010

CONCEDENTE:  RIMO – REDE INTEGRADA DE HOTÉIS E

POUSADAS DO PIAUÍ S/A – EM LIQUIDAÇÃO.

CONCESSIONÁRIA: NOELIA VALLE SETRAGNI - ME

FUNDAMENTO LEGAL : art. 24, V da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.987/95.

OBJETO: Concessão de uso para fins de hotelaria, de imóvel de

propriedade da RIMO, denominado de HOTEL RIMO DE CORRENTE,

localizado na cidade de Corrente/PI.

PREÇO DA CONCESSÃO: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais.

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) meses.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Liquidante/Interventora),

pela RIMO – REDE INTEGRADA DE HOTÉIS E POUSADAS DO

PIAUÍ S/A – EM LIQUIDAÇÃO e Noelia Valle Setragni, pela empresa

NOELIA VALLE SETRAGNI – ME.

OF.  155



4 Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A.

OBJETO: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 038/2008, inclusão de 06

(seis) links de dados junto à Seção de Transportadoras da SEFAZ.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inciso I e §1ª da Lei nº. 8.666/93. e Proc.

0066.000.05264/2010-5.

VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura e término em 15/06/2011.

DATA ASSINATURA: 09/07/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT

OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 023/2008, referente à

prorrogação da vigência contratual.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei nº.8.666/93; e Proc.

0066.000.03971/2010-0

VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da data de 15/05/2010

DATA ASSINATURA: 14/05/2010

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 001/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Centro de Pesquisas Econômicas e Sócias do Piauí - CEPRO

OBJETO: Realização de pesquisas de preços praticados no comercio

varejista e atacadista do Estado do Piauí , com a finalidade de subsidiar

a SEFAZ.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 116 da Lei nº. 8.666/93; Parecer PGE Nº PLC

428/2008 e Proc. 0066.000.02297/2010-4.

VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da data de 01/07/2010.

DATA ASSINATURA: 01/07/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 060/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Porto Seguro – Cia de Seguros Gerais.

OBJETO: Seguro Total de 01 (um) veiculo oficial que compõe parte da

frota de veículos da   SEFAZ.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº.8.666/93; Justificativa de Dispensa Nº27/

2010 e Proc. 0066.000.04599/2010-5.

VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da data de entrega da proposta

protocolada na sucursal.

DATA ASSINATURA: 01/07/2010.

EXTRATO DE CANCELAMENT O CONVÊNIO Nº 0158/2010

PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO, DIÁRIO OFICIAL Nº 118 DE 24 DE

JUNHO DE 2010.

CONCEDENTE: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47

CONVENENTE: PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI

VALOR: R$ 140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS)

MOTIVO – INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CANCELAMENT O CONVÊNIO Nº 0169/2010

PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO, DIÁRIO OFICIAL Nº 122 DE 30 DE

JUNHO DE 2010.

CONCEDENTE: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47

CONVENENTE: PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

OBJETO: REFORMA DA MARIA ANTONIA DA CONCEIÇÃO NO

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO – PI

VALOR: R$ 60.100,00 (SESSENTA MIL E CEM REAIS)

MOTIVO – INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Caixa Econômica Federal - CEF

OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 032/2008, referente à

prorrogação da vigência contratual.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei nº. 8.666/93; e Proc.

0066.000.04687/2010-5

VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da data de 01/07/2010

DATA ASSINATURA: 01/07/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: Recicle Express Indústria e Comercio Ltda.

OBJETO: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 023/2006, referente à

prorrogação da vigência contratual.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei nº. 8.666/93; e Proc.

0066.000.04687/2010-5

VIGÊNCIA:12 (doze) meses a contar da data de 30/07/2010

DATA ASSINATURA: 30/06/2010

OF.  809



5
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O
COORDENADORIA  DE COMBATE À POBREZA RURAL  - CCPR/UT-PCPR

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 013/2010

CONTRATANTE: Coordenadoria de Combate à Pobreza Rural  - CCPR
CONTRATADO: R. F. DE A. FARIAS
OBJETO: Locação de 02 veículos sem motorista, conforme
especificações abaixo:
01 veículo Hilux, placa LVW-2183, tipo caminhonete, cabine dupla,
ano/modelo 2007/2008.
01 veículo S-10, placa NIC-4778,  tipo caminhonete, cabine dupla, ano/
modelo 2009/2010.
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/PI – BENS COMUNS - SRP
VIGÊNCIA: 04 meses
VALOR: R$ 10.100,00  MENSAL

DATA DA ASSINATURA: 01 de maio de 2010

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2010

CONTRATANTE: Coordenadoria de Combate à Pobreza Rural  - CCPR

CONTRATADO: ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA

OBJETO: Locação de um estacionamento, com 13 vagas para veículos,

localizado à Rua Paissandú, s/nº, Bairro Centro, Teresina – PI.

FONTE DE RECURSOS: 100 - Estado

VIGÊNCIA: 06 meses

VALOR: R$ 2.115,22 MENSAL

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMBATE À POBREZA RURAL - CCPR

Nº ord Nº CONV. MUNICÍPIO LOCALIDADE ENTIDADES OBJETO VALOR R$ VIGÊNCIA

01 024/10 BATALHA IMBIRIBAS CONSÓRCIO SEG. ALIM. DES. DO BAIXO PARNAÍBA PIAUIENSE PROJ. PANIFICAÇÃO 70.000,00 90 DIAS

02 018/10 CANTO DO BURITI SÃO JOSÉ ASSOC. DES. COM. LOC. SÃO JOSÉ-C. DO BURITI ABAST. D'AGUA 122.602,39 90 DIAS

03 015/10 JUREMA BAIXÃO DO MEL ASSOC. P. P. R. POV. BAIXÃO DO MEL APICULTURA 99.912,63 90 DIAS

04 021/10 MARCOLÂNDIA TAMBORIL ASSOC. DES. DOS MOR. DE TAMBORIL CASA DE FARINHA 84.682,17 90 DIAS

05 017/10 NAZÁRIA SEDE PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁRIA PAVIMENTAÇÃO 149.000,00 360 DIAS

06 020/10 PARNAGUÁ SEDE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ CALÇAMENTO 200.000,00 90 DIAS

07 010/10 PARNAGUÁ SEDE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAGUÁ REC. ESTRADA 60.000,00 90 DIAS

08 014/10 SÃO JOÃO DA CANABRAVA BEZERRO MORTO ASSOC. DES. COM. JOSÉ ANTONIO DE ABREU CASA DE FARINHA 70.244,77 90 DIAS

09 041/10 MONSENHOR GIL MONTE ALEGRE ASSOC. DES. COM. INT. REG. COM. M.A E LAGOA DOURADA HABITAÇÃO 108.000,00 90 DIAS

10 008/10 SANTO INÁCIO BAIXA FUNDA ASSOC. PROD. RURAIS LOC. BAIXA FUNDA LDR 96.293,30 90 DIAS

TOTAL 1.060.735,26

O CONVÊNIO Nº 041/10 FOI RETIFICADO O VALOR DE R$ 78.000,00 PARA R$ 108.000,00.

DEMONSTRATIVO DAS ENTIDADES P/ PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL

DATA: 21/07/2010

OF.  345

EXTRATO DE CANCELAMENT O CONVÊNIO Nº 0163/2010

PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO, DIÁRIO OFICIAL Nº 119 DE 25 DE
JUNHO DE 2010.
CONCEDENTE: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE MURICI DOS PORTELAS – PI CNPJ:
01.612.596/0001-43
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES NA
UNIDADE ESCOLAR OTÁVIO ESCÓRCIO GOMES NO MUNICÍPIO
DE MURICI DOS PORTELAS– PI
VALOR: R$ 134.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL REAIS)
MOTIVO – INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CANCELAMENT O CONVÊNIO Nº 0164/2010

PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO, DIÁRIO OFICIAL Nº 118 DE 24 DE
JUNHO DE 2010.
CONCEDENTE: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47
CONVENENTE: PREFEITURA DE SÃO ASSUNÇÃO DO PIAUÍ – PI
CNPJ: 01.612.561/0001-04
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAIL NO TRECHO:
SEDE/IRACEMA/BOA VISTA/SITIO VELHO NO MUNICÍPIO DE
ASSUNÇÃO DO PIAUÍ – PI
VALOR: R$ 149.000,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL REAIS)
MOTIVO – INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  279



6 Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

Diário Oficial

 
       

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA                                                                                      
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2010  - VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2010 - CPL 
 
Objeto: registro de preços para aquisição de materiais, conforme especificações constantes no anexo I do referido Pregão. As licitantes registradas e 
classificadas em 1º lugar por item, são as seguintes: 
 

 A. SAMPAIO & CIA. LTDA.     

Item Descrição do material Un Quant. Marca Preço (R$) 

01 
Tubo em pvc aditivado, nervurado, dn 6”, standart, em barra de 4 metros com rosca, ponta e bolsa, 
fabricado de acordo com nbr 13604. 

m 800 Coorplastic 60,00 

02 
Tubo em pvc aditivado, nervurado, dn 6”, leve, em barra de 4 metros, com rosca, ponta e bolsa,  
fabricado de acordo com nbr 13604. 

m 800 Coorplastic 47,00 

06 
Tubo em pvc rígido, cl-12, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 75mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 15.000 Italpa 8,90 

11 
Tubo em pvc rígido, cl-15, ponta e bolsa de junta soldável (pb js), ø 60mm x 6000m, fabricado de 
acordo com nbr 5648. 

m 600 Italpa 7,26 

12 
Tubo em pvc rígido, cl-15, ponta e bolsa de junta soldável (pb js), ø 75mm x 6000m, fabricado de 
acordo com nbr 5648. 

m 600 Italpa 11,28 

21 
Tubo em pvc rígido, coletor de esgoto ocre, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 
6000m x 100mm, fabricado de acordo com nbr 7362-2. 

m 3.000 Italpa 7,95 

24 
Tubo pvc para esgoto, ponta e bolsa de junta soldável(pb js),  ø 40mm, fabricado de acordo com nbr 
5648. 

m 300 Tigre 2,77 

 ASPERBRAS NORDESTE IRRIGAÇÃO     

Item Descrição do material Un Quant. Marca Preço (R$) 

04 
Tubo em pvc rígido, cl-12, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 100mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 18.000 Asperbras 14,72 

05 
Tubo em pvc rígido, cl-12, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 50mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 100.000 Asperbras 4,10 

08 
Tubo em pvc rígido, cl-15, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 100mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 9.000 Asperbras 18,00 

09 
Tubo em pvc rígido, cl-15, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 75mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1 

m 9.000 Asperbras 9,55 

10 
Tubo em pvc rígido, cl-15, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 50mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 50.000 Asperbras 5,10 

13 
Tubo em pvc rígido, cl-20, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 100mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 3.000 Asperbras 22,00 

14 
Tubo em pvc rígido, cl-20, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000mx 50mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 6.000 Asperbras 6,30 

15 
Tubo em pvc rígido, cl-20, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 75mm, 
fabricado de acordo com nbr 5647-1. 

m 1.200 Asperbras 13,30 

16 
Tubo em pvc defofo, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 100mm, fabricado 
de acordo com nbr 7665. 

m 10.000 Asperbras 18,00 

17 
Tubo em pvc defofo, ponta e bolsa de junta elástica integrada (jei), dn 6000m x 150mm, fabricado de 
acordo com nbr 7665. 

m 12.000 Asperbras 35,00 

18 
Tubo em pvc defofo, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 200mm, fabricado 
de acordo com nbr 7665. 

m 6.000 Asperbras 60,00 

19 
Tubo em pvc defofo, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 250mm, fabricado 
de acordo com nbr 7665. 

m 3.000 Asperbras 91,00 

20 
Tubo em pvc defofo, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 6000m x 300mm, fabricado 
de acordo com nbr 7665. 

m 1.200 Asperbras 127,00 

22 
Tubo em pvc rígido, coletor de esgoto ocre, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 
6000m x 150mm, fabricado de acordo com nbr 7362-2. 

m 3.600 Asperbras 15,50 

23 
Tubo em pvc rígido, coletor de esgoto ocre, ponta e bolsa de junta elástica integrada (pb jei), dn 
6000m x 200mm, fabricado de acordo com nbr 7362-2. 

m 900 Asperbras 25,50 

 POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.     

Item Descrição do material Un Quant. Marca Preço (R$) 

03 
Tubo de polietileno  de alta densidade - pead, dn 20mm, em rolos de 100 metros, fabricado de acordo 
com nbr 8417. 

m 50.000 Polierg 1,40 

 L.G. DA S. PIEROTE - ME     

Item Descrição do material Un Quant. Marca Preço (R$) 

07 
Tubo em pvc rígido, cl-12, ponta e bolsa de junta soldável (pb js), dn 6000m x 50mm, fabricado de 
acordo com nbr 5648.  

m 1.200 Polierg 4,85 

 
 Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
 Recursos: próprios da Agespisa. 
 

 
MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA 

Diretor Presidente 
 

 

OF.  694



7
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

OF.  644

OF.  646

 

na e 

AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRÊNCIA Nº. 003/2010  ADH/PI 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. AA.118.1.003468/09-52  ADH/PI 
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução das obras e 
serviços de DRENAGEM PLUVIAL no Residencial Mirante Santa Maria da 
CODIPI, em Teresina/PI. 
REGIME: Empreitada por preço unitário. 
TIPO: Menor preço global. 
DATA DA SESSÃO: A Comissão Permanente de Licitações comunica aos 
licitantes que retiraram o Edital que a data da Sessão Pública de abertura do 
procedimento licitatório, anteriormente marcada (dia 06.08.2010), por motivo 
superveniente enfrentado pela Administração licitadora, fica adiada para o 
dia 31/08/2010. Em decorrência do adiamento poderão outros interessados, 
em querendo, retirar o edital. 
HORÁRIO: 08:30  horas. (horário local). 
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado na Conta 
Corrente 7358-X, Agência 3791-5, Banco Brasil. 
LOCAL: Auditório da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí  
ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: CPL  Agência de Desenvolvimento Habitacional do 
Piauí  ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, 5º. andar. Fone: 
(86)3223-5261  Ramal: 2256  Fax: (86)3221-1980  Teresina  Piauí, CEP 
64001-300. 
 

Paulo Afonso B. Alexandrino 
Presidente da Comissão de Licitação  ADH/PI 

 
Publique-se 

Ana Lúcia Gonçalves Sousa 
Diretora Geral  ADH/PI 

 

 

e 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2010  ADH/PI 

 
PROCESSO Nº. AA.118.1. 003729/09-35  ADH/PI 
OBJETO: contratação de empresa(s) de engenharia para execução das obras e 
serviços para complementação da construção de 118 unidades habitacionais 
no Residencial Nova Theresina e 357 unidades habitacionais no Residencial 
Mirante Santa Maria da Codipi, em Teresina/PI. 
REGIME: Empreitada por preço unitário. 
TIPO: Menor preço global, adjudicação por lote. 
DATA DA SESSÃO: 02/09/2010. 
HORÁRIO: 08:30  horas. (horário local). 
VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado na Conta 
Corrente 7358-X, Agência 3791-5, Banco Brasil. 
LOCAL: Auditório da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí  
ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: CPL  Agência de Desenvolvimento Habitacional do 
Piauí  ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, 5º. andar. Fone: 
(86)3223-5261  Ramal: 2256  Fax: (86)3221-1980  Teresina  Piauí, CEP 
64001-300. 
 
 

Paulo Afonso B. Alexandrino 
Presidente da Comissão de Licitação  ADH/PI 

 
Publique-se 
 

Ana Lúcia Gonçalves Sousa 
Diretora Geral  ADH/PI 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2010/ADH/PI

CONTRATO Nº: 010/2010-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:   A contratação deriva da dispensa de licitação,

em conformidade com o Art.24, inc. II c/c o Art.23, inc. II, da Lei

8.666/93, o Parágrafo 2º art. 58 c/c Art.65, II, “d” Lei n° 8.666/93 -

Processo nº 1821/2010/ADH/PI.

OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de materiais de

consumo, com o objetivo de atender o regular funcionamento desta

Agência de Desenvolvimento Habitacional-ADH, situada na Av. José

dos Santos e Silva, 1155, Centro, Teresina-PI.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL

DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada

na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº

08.787.769/0001-03, representada por sua Diretora Geral, Ana Lúcia

Gonçalves Sousa.

Contratado: A. F. ROCHA COMÉRCIO , com sede na cidade Teresina-

PI, estabelecida na Avenida Maranhão, 363, Centro, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº 07.091.747/0001-41, representado legalmente pelo senhor

ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA , brasileiro, casado, portadora

do CPF nº 078.964.333-20, residente e domiciliado na Rua Helvídio

Aguiar, 3885, Morada do Sol, Teresina-PI.

VALOR DO CONTRA TO: R$ 5.792,60 (Cinco mil e setecentos e

noventa e dois reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos do Tesouro Estadual:

Materiais de Consumo na Fonte de Recurso – 00; Natureza da Despesa

– 33.90.30 e Elemento de Despesa 01/31.

PRAZO DE VIGÊNCIA  DO CONTRATO: O prazo de vigência deste

Contrato é de 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura pelas

partes, podendo ser prorrogado por igual período, até o limite de 24 (vinte

quatro) meses, desde que formalizado o aditamento, com antecedência de

até 30 (trinta) dias antes do vencimento do prazo contratado.

DATA DA ASSINATURA:  20 de julho de 2010.

Teresina (PI), 22 de julho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.

Diretora Geral da ADH-PI.

OF.  648



8 Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

Diário Oficial

O U T R O S

O Sr. Clay Robert Earl, CPF nº 331.386.561-53 torna público que a
requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
renovação da Autorização de Desmate ADD 01.00025/08, Protocolo:
0.752/08 - da Fazenda Bela Vista I, no Município de São Gonçalo do
Gurguéia - PI.

P.P.  11824

WILSON LUIZ DE MELO , CPF: 711.254.188-34, torna público que
requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Na turais
– SEMAR/PI, a Licença de Operação (LO) para implantação de campo
agrícola na Fazenda Califórnia no município de Antonio Almeida-PI.

P.P.  11823

RECITEC- Reciclagem Técnica do Brasil Ltda, torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
de Operação, para Transporte de Produtos Perigosos no estado do Piauí.
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi determinado
estudo de impacto ambiental.

                     P.P.  11821

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/2010

REF. PROC. ADM. 017/2010

CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado

do Piauí – ATI.

CONTRATADA:  FHC Importação Exportação e Serviços S/S LTDA.

OBJETO:  Prestação de serviços de edificação e urbanização de 12

(doze) telecentros nos municípios do Piauí: Teresina (capital), Altos,

Campo Maior, Barras, União, Parnaíba, Barras, Piripiri, Floriano e Picos,

na forma especificada no Projeto Básico – Piauí Estado Digital.

VALOR: R$ 1.259.158,20 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil,

cento e cinquenta e oito reais e vinte centavos)

FUNDAMENTAÇÃO:  Art. 25, I, da Lei n° 8.666/93.

FONTE DE RECURSOS: Fonte: 16; Classificação Contábil: 449051.

DATA DA ASSINATURA:  01.07.2009.

PRAZO DE VIGÊNCIA:  120 (cento e vinte) dias

OF.  492

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 01045/2010 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº. 018/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí

Contratada: CIRO NOGUEIRA AGROPECUÁRIA E IMÓVEIS LTDA.

Objeto: Renovação do contrato de 08 vagas de estacionamento,
situadas à Rua David Caldas, Nº 76, Centro, nesta Capital.

Fundamento Legal: art. 24, inciso X e art.57, Lei 8.666/93.

Valor total estimado: R$ 10.097,28 (dez mil e noventa e sete reais e

vinte e oito centavos)

Data de Assinatura: 21 de julho de 2010.
Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 01046/2010 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº. 007/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: ALICE CARREIRO DE ALENCAR.
Objeto: Renovação do contrato de locação de imóvel não residencial onde
funciona o Núcleo Regional da Defensoria Pública de Guadalupe-PI.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, Lei 8.666/93.

Valor total estimado: R$ 3.849,60 (três mil oitocentos e quarenta e

nove reais e sessenta centavos)

Data de Assinatura: 22 de julho de 2010.

Vigência: 12 (doze) meses.
OF.  435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

A V I S O TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2010

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Estadual de Defesa
Civil, instituída pela Portaria nº. 011/2010 de 22.06.2010 torna público
para conhecimento de todos os interessados que realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, Regime DE EXECUÇÃO
INDIRETA, tipo POR MENOR PREÇO GLOBAL regida pela Lei nº.
8.666/93 e suas alterações, às 11:00hs, do dia 09.08.2010 na sede desta
Secretaria, conforme condições abaixo indicadas, a qual será processada
e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos expressos
na legislação pertinente:
OBJETO:
1.1. Trata – se das obras de implantação de Sistema de Distribuição
d’agua através de pequenas adutoras de poços existentes em 71 (se-
tenta e um) municípios do semi-árido piauienses, cujas especificações
e informações técnicas estão previstas no Edital e seus anexos, à dis-
posição dos interessados. Para maiores informações os interessados
deverão se dirigir a esta Secretaria, no horário de 8:00 às 13:00 horas,
de segunda a sexta-feira.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global; Regime de Execução: Empreitada
Indireta por Preço Global; Fonte de recurso: TESOURO ESTADUAL;
Suporte Legal: Lei 8.666/93 c/c n° 8.883/94 e demais dispositivos legais
pertinentes;  Data de Abertura: 09.08.2010; Hora da Abertura: 11:00
horas; Local de Abertura: Secretaria Estadual de Defesa Civil.

Teresina (PI), 22 de julho de 2010.

José Cleanto Bezerra Cavalcante
Presidente

Visto         Francisco Donato Linhares de Araújo Filho:
                         Secretário Estadual de Defesa Civil

OF.  1054



9
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 23 de julho de 2010 • No  139

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº. 11.836.226/
0001-43, para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-
se na sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, 307, Centro/
Norte, 8º andar, em Teresina – PI, no dia 03 de agosto de 2010, às 10:00
horas, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte de Ordem do Dia:
1. Substituir membros do Conselho de Administração;
2. Adequar redação do Estatuto Social a recomendação do Banco Central;
3. Indicar o Presidente do Conselho Fiscal;
4. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina (PI), 20 de julho de 2010.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração

OF.  052
3-3

ASSOCIAÇÃO COMUNIT ARIA  DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE RETIRO – ASCOPRE

CNPJ: 02.986.764/0001-23
COMUNIDADE RETIRO – BENEDITINOS – PI

ALTERAÇÃO DO ESTATUTO

ART 1º A Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais
da Comunidade Retiro, doravante denominado ASCOPRE,  portadora
do CNPJ 02.986.764/0001-23.
Parágrafo Único- A Associação tem como objetivo promover o
desenvolvimento entre os trabalhadores rurais que sejam sócios, bem como
fomentas as atividades produtivas, de infra-estrutura social, como Programa
Nacional de Habitação Rural – PNHR, construção de unidades habitacionais.
ART 2º - A ASCOPRE tem os seguintes objetivos:
I- Reivindicar a urbanização do bairro, através de melhoria dos
serviços, de saúde.
II- Construção de Unidades Habitacionais na Zona Rural.
III- Defender a cidadania e os interesses dos moradores.
IV- Promover atividades artísticas, culturais, cientifica e desportivas.
V- Fomentar atividades que desenvolvem a conscientização e a
participação dos moradores.
VI- Buscar, em convênios com outras instituições, estabelecer
programas e projetos para a ampliação da renda da comunidade.
VII- Estimular a sociedade entre entidades.
Apoiar e incentivar as defesas dos direitos da criança, do adolescente
e da pessoa idosa.

P.P.  11825

A Industria e Comércio de Artefatos de Cerâmica, Barro e Construção
Civil LTDA (CERÂMICA DIAS), localizada na Fazenda Infincado, zona
rural do município de Paes Landim mais especificamente no Rua Maria
Borges Rodrigues Dias, S/N,CNPJ/CPF 07.906.672/0001-00 torna
público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR a Licença Prévia bem como Licença de Instalação
para extração de argila para uso na indústria de cerâmica que recebeu
juntamente as Licenças Prévia e de Instalação, na Localidade Caraíbas,
Zona Rural do município Paes Landim, Estado do Piauí.

THOMAS KUDIESS , com endereço na Rua Tomas Pearce, 302, Uruçuí
- PI, torrna público que requereu à SEMAR os pedidos de Licença de
Operação e Outorga de Uso de Recursos Hídricos para o Poço Tubular
abaixo discriminado. Fonte: Fazenda Cruzeiro do Sul; Município:
Uruçuí-PI. Coordenadas UTM: N = 9183429m; E = 551725m. Bacia
Hidr ográfica: Parnaíba; Sub-bacia Hidrográfica: Alto Parnaíba
Piauiense. Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano e
Dessedentação Animal. Volume requerido: 19.710 m3/ano

SERRA BRANCA AGRÍCOLA  S/A com endereço na Rua Tomas
Pearce, 302, Uruçuí - PI, torrna público que requereu à SEMAR os
pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação e Outorga Preventiva
para o Poço Tubular abaixo discriminado. Fonte: Fazenda Serra Branca:
Uruçuí-PI. Coordenadas UTM: N = 9114008m; E = 531050m. Bacia
Hidr ográfica: Parnaíba; Sub-bacia Hidrográfica: Alto Parnaíba
Piauiense. Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano e
Dessedentação Animal. Volume requerido: 19.710 m3/ano

FRANCISCO ROBERTO TOMAZZINI com endereço na Rua Tomas
Pearce, 302, Uruçuí - PI, torrna público que requereu à SEMAR os
pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação e Outorga Preventiva
para o Poço Tubular abaixo discriminado. Fonte: Fazenda Planalto do
Uruçuí: Uruçuí-PI. Coordenadas UTM: N = 9135984m; E = 538965m.
Bacia Hidrográfica: Parnaíba; Sub-bacia Hidrográfica: Alto Parnaíba
Piauiense. Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano e
Dessedentação Animal. Volume requerido: 19.710 m3/ano

ENGUIA GEN PI LTDA., sediada na avenida Jockey Clube, 299, Edifício
EUROBUSINES em Teresina-PI, torrna público que requereu à SEMAR os
pedidos de Renovação de Outorga de Uso de Recursos Hídricos para os Poços
Tubulares, todos localizados na Bacia Hidrográfica do Parnaíba, como abaixo
discriminado. Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão de Licitação
Aviso de Editais

Proc. Adm. n.030/2010, Tomada de Preço n.025/2010
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 10/08/2010, às 09:00.
Objeto: aquisição de material esportivo.
Edital e informações na Av. 29 de Abril, 34, centro
Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí, 22 de Julho de 2010.
Paulo Raimundo de Sousa

Presidente da CPL

P.P.  11826

FONTE/MUNICÍPIO LATITUDE LONGITUDE 
SUB 

BACIA 
VOL.REQ 
(m³/ano) 

SUBESTAÇÃO ALTOS 
-05 02’ 

17” 
-42 27’ 36” 

POTI 8.760 

SUBESTAÇÃO CAMPO 
MAIOR 

-04 50’ 
30” 

-42 11’ 58” 
LONGÁ 8.541 

SUBESTAÇÃO 
MARAMBAIA 

TERESINA 

-04 52’ 
42” 

-42 47’ 
08,5” 

POTI 8.760 

SUBESTAÇÃO 
NAZÁRIA TERESINA 

-05 01’ 
42” 

-42 49’ 04” DIFUSA 
DO MÉDIO 
PARNAÍBA 

8.760 

 

Antonio José de Melo Filho, CPF – 200.828.193-00, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR,
Empreendimento,  Poço Tubular, localização Rua Chico Jaú n° 6438 bairro
São Sebastião, Teresina – PI. Categoria – Licença de Operação, processo
P001377/10 002689/10.

P.P.  11822


